
Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 892 |  Macau, 17 de junho de 2015

EXECUTIVOPODER
Processo: Concurso Público nº 001/2014 
Assunto: Ato de Nomeação
Responsável: Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
ATO DENOMEAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO
O Prefeito Constitucional do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, torna
público a quem interessa posar, que, por este Ato de Nomeação, ficam notificados os can-
didatos do cadastro reserva aprovados no Concurso Público nº. 001/2014, dos cargos e
classificação a seguir relacionados. 
Na forma da legislação em vigor, concedemos aos classificados, prazo de 30 (trinta) dias –
contados a partir da data do recebimento de correspondência individual, por AR – para
apresentação junto ao Setor de Pessoal desta Prefeitura, dos documentos relacionados nos
Anexos I e II à referida correspondência, no horário das 08 às 13 horas, de segunda-feira a
sexta-feira.
CLASSIFICAÇÃO NOME FUNÇÃO 
17 KATIANE GOMES MENDES MÉDICO CLÍNICO GERAL 
18 PIRINI RUDA QUINTANILHA DE MORAIS MÉDICO CLÍNICO GERAL 
7  DANIEL PEREIRA DA SILVA PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
8 PAULO EUDES MOREIRA DE MIRANDA PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
Macau (RN), 17 de Junho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 0612/2015, de 17 de junho de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o disposto no Art. 1º da Lei Municipal de Nº 
838/2002, 25/05/2002, que cria o CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, e
o FUNDO MUNICIPAL a ele vinculado: considerando o imperativo legal de fazer cumprir o
que a lei determina:
RESOLVE:
Art. 1º: Nomear, para o biênio 2015/2017, os membros do Conselho Municipal de
Assistência Social, na composição paritária, representantes do Governo Municipal e repre-
sentantes da Sociedade Civil.
REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:
1. Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular : Aline Kelly Galdino de Farias
Suplente: Kelly Cristina Teodósio da Silva Cunha.
2. Secretaria Municipal de Saúde
Titular : Ana Lívia Fontes da Silva
Suplente: Renice Fairuze da Costa Araújo
3.   Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Titular : Lélia Katiane da Silva Rocha
Suplente: Elisama da Silva Araújo
3. Secretaria Municipal de Finanças 
Titular : Lêda Maria Oliveira da Silva
Suplente: Fátima Maria Silva da Costa
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
1. Representantes dos usuários da Assistência Social
Titular: Vanuzia da Silva Bezerra
Suplente: Mirileide Lopes de Melo
2. Associação  Pio XI
Titular : José Edilson Nascimento de Farias
Suplente: Anacleto Batista Bezerra
3. Conselho Comunitário de Tambaú e Núcleo Espirita Seara de Jesus                                          
Titular : Elizabete Barbalho Bezerra
Suplente : Quiara Batista de Oliveira
4. Representante dos Profissionais da Assistência Social
Titular : Micheline Lara Marcelino Nunes
Suplente: Adna Maria Fonseca da Silva
Art. 2º: A Secretaria Executiva do CMAS terá em sua composição administrativa, os(as)
seguintes representantes:
Secretária Executiva – Sullivan Dominique Silva de Lima
Assessora Técnica – Deusa Maria dos Santos
Art. 3º: A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrario. 
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 17 de junho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

EDITAL Nº 004/2015
Pelo presente EDITAL ficam convocados os senhores e senhoras membros do CONDEMA –
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Macau, para participarem da reunião
extraordinária – que se fará realizar no dia 30.06.2015 - na sede da Secretaria Municipal
de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável de Macau às 09h.  
PAUTA:
• Leitura de ata anterior;
• Qualidade do Pescado;
• Saneamento Básico do Porto da Pescaria, Conjunto Arnóbio Abreu e Conjunto
Habitacional “Afonso Solino” – (COHAB);
• Recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente; e
• Informes.
Macau(RN), em 15 de junho de 2015
Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra- Presidente

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – 08.06.2015 - CONDEMA
CONDEMA – CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍ-
PIO MACAU/RN
ATA DA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e quinze, às 09 horas e 45 minutos, na sede da
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, localizada na Rua
Augusto Severo, 293 - Centro, no município de Macau/RN, foi dado início a reunião extra-
ordinária do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – CONDEMA, de acordo com
o Edital Nº 003/2015 (CONDEMA). Estiveram presentes os conselheiros titulares repre-
sentantes: Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra (Representante do Grupo de Escoteiros);
Josinete da Costa Martins – Titular (Representante da Secretaria de  Planejamento e
Desenvolvimento Sustentável); Cledemilson da Silva Félix – Titular (Representante da
RDSEPT); Francisca das Chagas Bezerra de Souza – Titular (Secretaria Municipal de
Educação); e Genival Bezerra de Queiroz – Titular (Representante da 6ª DIRED). A reunião
foi presidida pelo senhor Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra (Presidente), que verificou a
existência de quórum regimental para o início da plenária, procedendo à abertura dos tra-
balhos cumprimentando a todos. O Presidente conselheiro Francisco Ubiratan Barbosa
Bezerra falou que a ordem do dia seria discussão e encaminhamento dos assuntos pautados

no Edital nº 003/2015 de vinte e dois de maio de dois e quinze a seguir: 1º - Leitura da Ata
da reunião anterior, que após sua leitura e discussão, foi aprovada por unanimidade. 2º -
Situação hídrica do município de Macau. O Presidente – Francisco Ubiratan Barbosa
Bezerra fez um breve relato sobre a situação hídrica do Brasil, Estado do Rio Grande do
Norte e do município de Macau, falou que foi feita uma reunião administrativa com
secretários e assessores da Prefeitura de Macau sobre o assunto. Que as ações deverão ser
discutidas e encaminhadas aos órgãos responsáveis, com a participação de representantes
de todos os municípios que margeiam o Rio Piranhas e Piranhas Açu. Em ato contínuo sug-
ere convidar os órgãos responsáveis pelo controle e distribuição da água, para se fazer pre-
sente na próxima reunião do CONDEMA. A conselheira Josinete da Costa Martins, fala que
na reunião realizada com Secretários e Assessores, foi criada uma comissão de trabalho
para a apresentação de dados hídricos nas comunidades que margeiam principalmente o
Rio Piranhas Açu, motivando ações para que não se correr o risco de colapso hídrico. O
Conselheiro Cledemilson da Silva Félix – fala que a questão hídrica na região é muito séria,
que não é de responsabilidade do CONDEMA, mas sim, de todas as comunidades. Que as
fontes do município estão em total colapso. Que as alternativas imediatas na falta de água
serão resolvidas através de abastecimento com carros pipas e  implantação de dessalin-
izadores nas comunidades. Ainda com a palavra, diz que, entre oitenta e noventa por cento
dos órgãos públicos poderão parar por falta de água. Que os municípios tem que provocar
os governos Estadual e Federal sobre a situação. A conselheira Francisca das Chagas
Bezerra de Souza, concorda com os encaminhamentos e pede que solicite a presença da
CAERN nas discussões públicas sobre o assunto. O Presidente o senhor Francisco Ubiratan
Barbosa Bezerra com justificativa, sugere que seja providenciada três ações: 1.
Encaminhamento de correspondência aos prefeitos solicitando posicionamento sobre o
restabelecimento hídrico da região; 2. Convidar a CAERN e todos os representantes dos
conselhos de defesa do meio ambiente da região para uma reunião de trabalho sobre a situ-
ação hídrica; e 3 . Elaboração de um plano de ação de curto, médio e longo prazo sobre a
questão hídrica da região. O Conselheiro Cledemilson da Silva Félix, concorda com as sug-
estões do Presidente do CONDEMA (Macau) o senhor Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra
– e diz que o CONDEMA é a maior instituição de defesa do meio ambiente de Macau. O sen-
hor Francisco Ubiratan pede a palavra para registrar a presença do senhor Carlos Alberto
de Siqueira Paiva, representante da Colônia dos Pescadores de Macau – Z9. 3º . Alteração
do Regimento Interno – O senhor Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra faz o seguinte
encaminhamento: Criar uma câmara temática para promover as  alterações do Regimento
Interno do CONDEMA – Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Macau –
composta por: Camilo Vinícius Trindade Silva; David Batista Bezerra; Genival Bezerra de
Queiroz; e Francisca das Chagas Bezerra de Souza, para sob a presidência do primeiro,
apresentar proposta a ser discutida e votada em reunião extraordinária. Em ato contínuo o
senhor Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra – fala que o CONDEMA se sente incomodado
com a supressão de vegetação feita de forma  irregular pelas secretarias de: Infraestrutura
e Mobilidade Urbana e Gestão e Serviços da Prefeitura de Macau, sugerindo o encamin-
hamento de correspondência aos titulares das pastas das referidas secretarias. O Senhor
Cledemilson da Silva Félix informa que as  empresas de água e energia fizeram a supressão
de vegetação de forma irregular em todos os acessos entre a zona urbana e rural do municí-
pio de Macau. O Presidente dos trabalhos – o senhor Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra
encerra a pauta, facultando a palavra para informes. O senhor Carlos Alberto de Siqueira
Paiva, representante da  Colônia dos Pescadores de Macau – Z9, fala que, sente-se preocu-
pado com a falta de higiene com os pescados que são descarregados no Porto da Pescaria
(Macau), e lavados em águas do rio totalmente contaminados com esgotos despejados por
falta de saneamento, a existência de fossas sépticas estouradas. A senhora Josinete da
Costa Martins (SEPLAN) pede que seja marcado um cronograma de reuniões para a dis-
cussão e alteração do regimento interno do CONDEMA. O senhor Cledemilson da Silva
Félix – pede que seja informado aos conselheiros a movimentação financeira do CONDE-
MA. O senhor Presidente – Francisco Ubiratan – diz que a participação do senhor Carlos
Alberto de Siqueira Paiva nas reuniões do CONDEMA – é muito importante, uma vez que o
mesmo tem um profundo conhecimento das atividades pesqueiras do município. Ainda com
a palavra sugere o encaminhamento de correspondências para o representante da COVISA
(Macau), solicitando informações sobre o controle de qualidade dos pescados de Macau e
sua periodicidade. Em seguida sugere para os presentes a pauta para próxima reunião: 1.
Qualidade do Pescado; 2. Saneamento Básico do Porto da Pescaria; Conjunto Arnóbio
Abreu; Conjunto Habitacional Afonso Solino (COHAB); e 3. Recursos do Fundo Municipal
de Meio Ambiente. Por fim, o conselheiro Francisco Ubiratan fez suas considerações finais
e, às onze horas, considerou encerrada a presenta reunião, convocando a próxima para o
dia trinta de junho de dois mil e quinze. Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e quinze,
eu, Genival Bezerra de Queiroz, Secretário, lavrei a presente ata que depois lida e achada
conforme vai assinada por mim e quem de direito.
Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra- Presidente
Cledemilson da Silva Félix- Vice-Presidente
Genival Bezerra de Queiroz- Secretário
Vanessa Carla da Silva- Tesoureira
Francisca das Chagas Bezerra de Souza- Conselheiro(a)
Josinete da Costa Martins- Conselheiro(a)
PARÓQUIA- Conselheiro(a)
SECRETARIA DE TURISMO- Conselheiro(a)
ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES- Conselheiro(a)
SECRETARIA DE SAÚDE- Conselheiro
UERN- Conselheiro(a) 
CÂMARA DE VEREADORES DE MACAU- Conselheiro(a)

COMDEMA – CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍ-
PIO MACAU/RN
ATA DA ELEIÇÃO PARA DIRETORIA EXECUTIVA
DATA: 19.03.2015
LOCAL: Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável – Centro
Ao décimo nono dia do mês de março de dois mil e quinze, às 09 horas e 45  minutos, na
sede da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, localizada
na Rua Augusto Severo 293, Centro, no município de  Macau/RN, foi dado início a reunião,
que trata do pleito para eleição da Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Defesa do
Meio Ambiente do Município de Macau/RN – Biênio 2015/2017, de acordo com o Edital Nº
001/2015 (COMDEMA). Estiveram presentes os conselheiros titulares representantes desse
Conselho: Josinete da Costa Martins – Titular (Representante da Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Sustentável); Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra
(Representante do Grupo de Escoteiros); Cledemilson Felix – Titular (Representante da
RDSEPT); Edvane Freire do Vale – Titular (Representante da Câmara Municipal de
Macau); Vanessa Carla da Sila – Titular (Representante do Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais); Lucicleide Fernandes da Silva – Titular (Representante da
Secretaria Municipal de Turismo); Francisca das Chagas Bezerra de Souza – Titular
(Secretaria Municipal de Educação). A Eleição foi presidida pelo conselheiro titular, o sen-
hor Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra, que verificou a existência de quórum regimental
para o início da plenária, procedendo à abertura dos trabalhos cumprimentando a todos. O
conselheiro Francisco Ubiratan informou que, uma única chapa foi enviada formalmente à
presidência do COMDEMA de acordo com o Edital Nº 001/2015 COMDEMA. A chapa da



Diretoria Executiva foi composta por  Presidente (Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra),
Vice-Presidente (Cledemilson da Silva Félix), Secretário (Genival Bezerra de Queiroz) e
Tesoureira (Vanessa Carla da Silva). A aprovação da chapa foi por unanimidade e com lou-
vor, em seguida o conselheiro Francisco Ubiratan comentou sobre a importância do
COMDEMA e os desafios a serem enfrentados na área ambiental do município de Macau,
enfatizou a necessidade da população em economizar água, por estarmos passando por um
período de escassez hídrica nos principais reservatórios que abastecem o município, tam-
bém comentou sobre a peculiaridade e a fragilidade do meio ambiente e os impactos ambi-
entais positivos e negativos das principais atividades econômicas e empreendimentos situ-
ados em Macau. O conselheiro Cledemilson Félix falou sobre a necessidade da atuação con-
stante do conselho no município, já que o mesmo tem as atribuições de fiscalizar e deliber-
ar em matérias de cunho ambiental. A conselheira Josinete Martins enfatizou a necessidade
da participação efetiva dos membros para com o conselho, considerando que é de respons-
abilidade de cada cidadão a tutela do meio ambiente. A senhora Josinete Martins apresen-
tou o Técnico de Meio Ambiente, Camilo Vinícius Trindade Silva, que é integrante da
Coordenação de Meio Ambiente da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
Sustentável e informou sobre a estruturação do Sistema Municipal de Meio Ambiente e a
sua importância para o município. Por fim, o conselheiro Francisco Ubiratan fez suas con-
siderações finais e, às onze horas, considerou válida e encerrada a Eleição. Ao décimo nono
dia do mês de março de dois mil e quinze, eu, Camilo Vinícius Trindade Silva, Técnico de
Nível Superior de Meio Ambiente - SEPLAN lavrei a presente ata que vai assinada por mim
e pelo Presidente desse Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Macau - RN, o
senhor Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra.

AVISO AOS LICITANTES
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 008/2015
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de botijão com 13 kg de gás de coz-
inha – GLP, para atendimento às Secretarias Municipais da Prefeitura de Macau/RN, para
o ano de 2015. 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Macau, designado pela Portaria n° 003/2015, de 02
de janeiro de 2015, do Gabinete do Senhor Prefeito Municipal, nos termos da Lei Federal
nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, declara DESERTA, a reunião
do certame acima especificado por nenhuma empresa comparecer a sessão.
Macau/RN, 19 de março de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira- Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL 017/2014 (CONTRATO 02)
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, para suprimento das Unidades Públicas de Saúde
ligadas a Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 602.352,23 (seiscentos e dois mil trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e
três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.010.10.122.0010.2021 – Secretaria Municipal de Saúde
10.010.10.301.0010.1120 – Secretaria Municipal de Saúde
10.010.10.301.0010.1122 – Secretaria Municipal de Saúde
10.010.10.301.0010.1133 – Secretaria Municipal de Saúde
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo

3.3.90.32 – Material de Distribuição gratuita
FONTE: Recursos Próprios – PMM e Convênio c/ Governo Federal
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publicação do extrato
do contrato em Diário Oficial.
Macau (RN), 01 de abril de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Eduardo Tavares de Carvalho- RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE
LTDA.
Os efeitos desta publicação retroagem a 1º de abril de 2015.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL 018/2014 (CONTRATO 02)
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico-hospitalar, para suprimento das Unidades Públicas
de Saúde ligadas a Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 155.746,04  (cento e cinquenta e cinco mil setecentos e quarenta e seis reais e
quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.010.10.122.0010.2021 – Secretaria Municipal de Saúde
10.010.10.301.0010.1122 – Secretaria Municipal de Saúde
10.010.10.301.0010.1133 – Secretaria Municipal de Saúde
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo
FONTE: Recursos Próprios – PMM e Convênio c/ Governo Federal
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publicação do extrato
do contrato em Diário Oficial.
Macau (RN), 01 de abril de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento 
PREFEITO
Eduardo Tavares de Carvalho- RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE
LTDA.
Os efeitos desta publicação retroagem a 1º de abril de 2015.

EXTRATO DO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE 003/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: FRANCISCO DE ASSIS SILVA
OBJETO: Contratação de profissional dotado de notória especialização e de experiência
comprovada, para elaboração de projetos básicos e executivos de complexidade média e
alta, pavimentação e consultoria técnica de obras, na área da construção civil, para o ano
de 2015, no município de Macau/RN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 90.614,10 (noventa mil seiscentos e quatorze reais e dez cen-
tavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.013.15.122.0013.2024 – Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
FONTE: Recursos Próprios
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir da data da assinatura, tendo eficácia com
a publicação do extrato em Diário Oficial.Macau (RN), 06 de janeiro de 2014. Este contrato
retroage seus efeitos a 1º de abril de 2015.

Macau(RN), 15 de abril de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Francisco de Assis da Silva- PELA CONTRATADA
Os efeitos desta publicação retroagem a 1º de abril de 2015.

RESUMO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial 011/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para poda de árvores urbanas localizadas
nas ruas do Município de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao
certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de VENCEDORA a empresa
JOÃO F DE BRITO - ME, com o valor total de R$ 74.969,40 (setenta e quatro mil novecen-
tos e sessenta e nove reais e quarenta centavos).
Macau/RN, 25 de março de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira- PREGOEIRO

Pregão Presencial 011/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para poda de árvores urbanas localizadas
nas ruas do Município de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao
certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de VENCEDORA a empresa
JOÃO F DE BRITO - ME, com o valor total de R$ 74.969,40 (setenta e quatro mil novecen-
tos e sessenta e nove reais e quarenta centavos).
Macau/RN, 31 de março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

RESUMO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial 010/2015
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento diário de porção alimentar, a título de
café da manhã para os servidores de baixa renda (garis) da sede e dos distritos do
Município de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao
certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de VENCEDORA a empresa S.
N. DE OLIVEIRA-ME, com o valor total de R$ 84.800,00 (oitenta e quatro mil e oitocentos
reais).
Macau/RN, 25 de março de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira- PREGOEIRO

Pregão Presencial 010/2015
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento diário de porção alimentar, a título de
café da manhã para os servidores de baixa renda (garis) da sede e dos distritos do
Município de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao
certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de VENCEDORA a empresa S.
N. DE OLIVEIRA-ME, com o valor total de R$ 84.800,00 (oitenta e quatro mil e oitocentos
reais).
Macau/RN, 31 de março de 2015.
erginaldo Pinto do Nascimento 
PREFEITO

RESUMO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial nº 009/2015
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de construção para atendi-
mento das necessidades de pequenos reparos e manutenção das secretarias da Prefeitura
Municipal de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao
certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de VENCEDORAS: nos itens 1,
5, 10, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 91, 92,
93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113,
114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134,
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 143, 144, 145, 146, 149, 150, 151, 152 e 155, a empresa
MANUEL PEREIRA DE SOUZA FILHO EPP, totalizando o valor de R$ 215.169,24 (duzen-
tos e quinze mil cento e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos); nos itens 2, 7, 8,
9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58,
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 86, 124, 142 e 153, a empresa ROGERIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS – EPP, totalizando o valor de R$ 235.172,64 (duzentos e trinta e cinco mil cento e
setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos); e nos itens 3, 4, 6, 89, 90 e 154, a empre-
sa M. P. COMERCIO, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME, totalizando o valor de R$
76.422,60 (setenta e seis mil quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta centavos).
Macau/RN, 25 de março de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PREGOEIRO

Pregão Presencial nº 009/2015
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de construção para atendi-
mento das necessidades de pequenos reparos e manutenção das secretarias da Prefeitura
Municipal de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao
certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de VENCEDORAS: nos itens 1,
5, 10, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 91, 92,
93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113,
114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134,
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 143, 144, 145, 146, 149, 150, 151, 152 e 155, a empresa
MANUEL PEREIRA DE SOUZA FILHO EPP, totalizando o valor de R$ 215.169,24 (duzen-
tos e quinze mil cento e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos); nos itens 2, 7, 8,
9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58,
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 86, 124, 142 e 153, a empresa ROGERIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS – EPP, totalizando o valor de R$ 235.172,64 (duzentos e trinta e cinco mil cento e
setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos); e nos itens 3, 4, 6, 89, 90 e 154, a empre-
sa M. P. COMERCIO, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME, totalizando o valor de R$
76.422,60 (setenta e seis mil quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta centavos).
Macau/RN, 31 de março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento 
PREFEITO

RATIFICAÇÃO
Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Assessoria Jurídica, venho RATIFICAR, a
inexigibilidade de licitação para contratação de profissional dotado de notória especializa-
ção e de experiência comprovada, para elaboração de projetos básicos e executivos de com-
plexidade média e alta, pavimentação e consultoria técnica de obras, na área da construção
civil, para o ano de 2015, no município de Macau/RN.
Valor Orçado: R$ 90.614,10 (noventa mil seiscentos e quatorze reais e dez centavos).
Macau/RN, 15 de abril de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO MUNICIPAL

Oficial
Ano XIII |  Nº 892 |  Macau, 17 de junho de 2015 02Diário

Comissão Permanente de Licitação


